

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....2890.....
ĐẾN	Ngày 27/4/2015.....
	Chuyên:.....Thực hiện.....

Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 16/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014 trên địa bàn tỉnh với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014; đồng thời, phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an toàn tỉnh, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

2. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Công an tỉnh với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Luật Công an nhân dân năm 2014 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng.

3. Các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp thực hiện phải tích cực, chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ. Phối hợp giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Công an nhân dân năm 2014.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tuyên truyền phổ biến Luật Công an nhân dân năm 2014

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Công an nhân dân năm 2014 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho toàn thể các bộ, chiến sĩ Công an tỉnh, cán bộ, công chức và nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: từ quý IV năm 2015 và năm 2016.

b) Nội dung thực hiện: biên soạn, in, cấp phát sách, tài liệu, tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về Luật Công an nhân dân năm 2014 cho lãnh đạo Công an các đơn vị, địa phương, cán bộ cốt cán và báo cáo viên pháp luật trong Công an tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: năm 2015.

2. Tham gia dự thảo, triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014

a) Nội dung thực hiện: tham gia góp ý dự thảo các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014.

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: khi có yêu cầu của Bộ Công an và các bộ, ngành liên quan.

b) Nội dung thực hiện: triển khai các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014.

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: sau khi Chính phủ ban hành các Nghị định; các bộ, ngành liên quan ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO

Kinh phí triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2014 do ngân sách nhà nước bảo đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh:

a) Tổ chức tập huấn chuyên sâu Luật Công an nhân dân năm 2014, bồi dưỡng nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội cho cán bộ chủ chốt trong Công an tỉnh; đồng thời chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt Luật cho toàn thể các bộ, chiến sĩ thuộc quyền quản lý của từng đơn vị mình.

b) Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành cho phù hợp với quy định của Luật Công an nhân dân năm 2014.

c) Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các quy định của Luật Công an nhân dân năm 2014 trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ công tác bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm, xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại.

2. Sở Tư pháp:

Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan biên soạn tài liệu và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật công an nhân dân năm 2014 cho cán bộ, công

chức và nhân dân bảo đảm rõ ràng, dễ hiểu, thuận tiện cho việc thực hiện Luật Công an nhân dân năm 2014 được thống nhất.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan rà soát, tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật quy định phạm vi, trách nhiệm hoạt động của quan hệ phối hợp giữa các lực lượng Quân đội nhân dân, Dân quân tự vệ với Công an nhân dân trong bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

4. Sở Nội vụ:

Phối hợp với Công an tỉnh và sở, ban, ngành có liên quan rà soát, đề xuất, tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan được quy định trong Luật Công an nhân dân năm 2014.

5. Sở Tài chính:

Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan tổng hợp trình cấp có thẩm quyền quyết định dự toán chi an ninh thường xuyên hàng năm cho Công an tỉnh, trong đó có kinh phí tập huấn triển khai thực hiện Luật Công an nhân dân năm 2014 theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai đưa nội dung giới thiệu về Luật Công an nhân dân năm 2014 vào nội dung giáo dục bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội phù hợp với hệ thống giáo dục quốc dân theo từng cấp học.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tư pháp và các thành viên của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh tuyên truyền Luật Công an nhân dân năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trong cán bộ và nhân dân.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Công an nhân dân năm 2014, gắn việc triển khai thi hành Luật với việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong tình hình mới nhằm nâng cao ý thức pháp luật và trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tội phạm.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thuộc quyền quản lý thực hiện tốt các nhiệm vụ, biện pháp phối hợp hỗ trợ lực lượng Công an thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; đưa nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội vào chương trình, kế hoạch và các hoạt động chuyên môn của cơ quan, tổ chức.

9. Các cơ quan được phân công chủ trì có trách nhiệm hoàn thành các nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; các cơ quan phối hợp có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện các nội dung nhiệm vụ cụ thể

được phân công và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Công an tỉnh*) kết quả thực hiện.

10. Công an tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành và các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (*báo cáo*);
- Bộ Công an (*báo cáo*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- Phòng PV11 - Công an tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP(NC), KTTH, CBTH;
- Lưu:VT, NC (trung197)



Lê Viết Chữ